
                               COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2017, il giorno 25 del mese di maggio alle ore 19:15 nella sala delle 

adunanze. 

 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Ente. 

 All’appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presiede il Vicesindaco, Sig. Calogero  BONGIOVANNI, il quale sottopone ai 

presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 Partecipa il Segretario dell’Ente, Dott. Giulio Catti, con le funzioni previste dall’art. 

97, comma 4, lett. a), del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

� Copia Conforme 

� Originale 

Delibera n. 22 Adunanza del: 25 maggio 2017 

Oggetto:  ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTO AGLI EQUIPAGGI DEI CARRI PARTECIPANTI CON 
BUOI PROPRI ALLA CORSA DEI BUOI 2017. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 
 
  
 

 

 Presente Assente 

Ferraris Carolina  X 

Bongiovanni Calogero 
 

X 
 

 
 
 

Olmo Alessandro X  

totale 2 1 

 



IL VICESINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

• Nella seconda settimana del mese di maggio ha luogo la festa patronale di San Vittore, la 
quale è fortemente caratterizzata, oltre che per l’aspetto religioso, per la tenuta della 
cosiddetta “Corsa dei Buoi”, ove i carri trainati da buoi condotti da aurighi locali si sfidano, 
correndo, per raggiungere la vittoria in segno di scioglimento del voto fatto al Santo, il 
quale liberò il paese dalla piaga della peste; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• La corsa menzionata in premessa è unica nel suo genere, è sentita a livello ultra provinciale e 
richiama, annualmente, una moltitudine di persone anche dall’estero, le quali, oltre 
all’aspetto religioso, possono godere di una serie di manifestazioni folkloristiche popolari che 
si svolgono durante un’intera settimana;  

• Il numero di carri partecipanti alla corsa è fissato nel numero di quattro dal Regolamento 
d’asta, ai quali deve aggiungersi il “carro del pane”, ove viene portato il pane benedetto; 

• La partecipazione alla corsa è aperta a chiunque si aggiudichi l’asta organizzata dai Priori 
di San Vittore presso la sala consiliare del Municipio; 

• Tradizionalmente, come anche recepito nel sopra menzionato Regolamento d’asta, il Comune 
riconosce un contributo economico agli aggiudicatari dell’asta dotati di buoi propri, ovvero 
di proprietà ed allevati sul territorio comunale; 

• In occasione della festa patronale celebrata nel corrente anno, tra gli aggiudicatari dell’asta 
ne sono risultati due dotati di buoi propri ai sensi del punto precedente, dei quali uno non è 
poi stato in grado di partecipare alla corsa per ragioni indipendenti dalla sua volontà;  

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38, del 27.12.2016, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2017-2019; 

 
RITENUTO CHE: 

• Sia pertanto opportuno corrispondere anche per l’anno 2016 un contributo economico una 
tantum agli equipaggi dei carri che hanno partecipato alla corsa stessa e che hanno portato 
il “carro del pane” con un traino di “buoi propri ovvero di proprietà”, a titolo di ausilio nella 
spesa che ciascun equipaggio sostiene per il mantenimento dei buoi e del relativo carro; 

 
DATO ATTO: 

• In relazione alla corresponsione del suddetto contributo, della corrispondente volontà emersa 
anche in seno al gruppo dei Priori della Festa di San Vittore, e dell’intesa con essi raggiunta 
circa l’ammontare di detto contributo, che per il Comune è stato individuato in € 500,00 per 
equipaggio, come indicato anche nel Regolamento d’asta relativo all’edizione del corrente 
anno; 

 
RITENUTO ALTRESÌ che: 

• Le somme stanziate sulla voce 05.02.1.104/2140.1509.99, del bilancio 2017-2019, con 
imputazione integrale in quota competenza dell’anno 2017, ancora disponibile per atti di 
impegno per l’importo di € 6.100,00, possono essere in parte destinate al contributo in 
oggetto, per un importo complessivo di € 1.000,00; 

• Pertanto, si debba dar corso alla corresponsione del contributo in parola per una spesa 
complessiva di € 1.000,00, risultando n. 2 gli equipaggi destinatari del contributo sulla base 
delle considerazioni sopra espresse; 

 
VISTI ed esaminati: 

• Il vigente Statuto comunale; 

• Gli artt. 48, 49 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., in merito alla competenza della 
Giunta; 



PROPONE 

 
Di destinare la complessiva somma di € 1.000,00, da imputare sulla voce 
05.02.1.104/2140.1509.99, del bilancio 2017-2019, con imputazione integrale in quota 
competenza dell’anno 2017, a contributi per gli equipaggi dei carri che hanno partecipato alla 
corsa dei buoi anno 2017 o che hanno portato il “carro del pane” con un traino di “buoi propri 
oppure di proprietà”, o che comunque, essendo risultati aggiudicatari dell’asta, non hanno potuto 
partecipare alla corsa per ragioni indipendenti dalla propria volontà. 
 
Di assegnare a ciascuno degli equipaggi dei due carri che ricadono nelle condizioni espresse al 
punto precedente un contributo economico una tantum di € 500,00. 
 
Di impartire uno specifico atto di indirizzo al Responsabile dei Servizi culturali, sportivi, turistici e del 
tempo libero affinché provveda all’impegno ed alla liquidazione del contributo assegnato, previa 
individuazione dei nominativi dei singoli componenti degli equipaggi assegnatari e dei materiali 
percettori, uno per ciascun carro, delle somme attribuite. 
 
Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dei Servizi culturali, sportivi, 
turistici e del tempo libero per gli adempimenti di competenza. 
 

*** 
Il Responsabile dei servizi culturali, sportivi, turistici e del tempo libero, in ordine alla regolarità tecnica della 
suestesa proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere 
FAVOREVOLE  
                                                                     IL RESPONSABILE DEI SERVIZI CULTURALI  
                                                                              FERRERO MARIA ANTONIETTA 
 
 

*** 
Il Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile della suestesa proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE  
 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                               FERRERO MARIA ANTONIETTA 
 
 

 

*** 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Vicesindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi culturali, sportivi, turistici e del tempo libero e di 
quello finanziario; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
 

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Vicesindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Vicesindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli 
resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL VICESINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
CALOGERO BONGIOVANNI                                                       DOTT. GIULIO CATTI 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
N.       166     Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale e’ stato pubblicato il 

giorno    05/06/2017               all’Albo Pretorio Comunale ove vi rimarrà esposto per 15 

giorni. 

Lì   05/06/2017    

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. GIULIO CATTI 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000 n.267) 

Si attesta che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ed è quindi 
divenuta esecutiva, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L., in data 25 maggio 2017. 
 

Lì  05/06/2017    

 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      DOTT. GIULIO CATTI 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA  
che la presente deliberazione è stata comunicata, in elenco, il primo giorno di pubblicazione, ai 
Signori Capigruppo in ottemperanza del disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L. 

 

Lì  05/06/2017    

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      DOTT. GIULIO CATTI 


